
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  101  del  12-11-2020 

 

 

Oggetto: FONDO "SPORT E PERIFERIE" PER L'INTERVENTO DI "RECUPERO 

E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEL COMPLESSO SPORTIVO NEL COMUNE 

DI MUCCIA" - D.P.C.M. 22 ottobre 2018 _ Secondo Piano Pluriennale Sport e 

Periferie - Approvazione Accordo tra Sport e Salute S.p.A. e Comune di Muccia. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di novembre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 12-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

La seduta si tiene in videconferenza 

 

L AGIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l'art. 15 del decreto legge del 25 novembre 2015, n. 185, recante "Misure urgenti per 

favorire la realizzazione di impianti sportivi nelle periferie urbane", convertito con 

modificazioni dalla legge del 23 gennaio 2016, n. 9, ha istituito il Fondo "Sport e 

Periferie" da trasferire al CONI con una spesa complessiva autorizzata di 100 milioni di 

euro nel triennio 2015-2017; 

- il Fondo è finalizzato alla ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio 

nazionale, alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione 

all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle 

periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse aree con l'obiettivo di 

rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché al completamento e 

adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica 

nazionale e internazionale;  

- in ottemperanza a quanto previsto all’art. 15, comma 3, in data 10 dicembre 2015, il 

CONI ha presentato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri il secondo piano 

pluriennale degli interventi che è stato approvato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018;  

- il decreto legge n. 32 del 18 aprile 2019, come integrato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55, prevede all’art. 1 comma 28 che “A decorrere dalla data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, le risorse del Fondo Sport e Periferie di cui 

all’articolo 15 del decreto-legge 25 novembre 2015, n.185, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, sono trasferite alla società Sport e Salute Spa, la quale 

subentra nella gestione del Fondo e dei rapporti pendenti”;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2019 recante 

disposizioni in riferimento all’attuazione dei Piani pluriennali, all’art. 1, prevede che 

Sport e Salute, o un soggetto dalla stessa delegato, provvederà alla realizzazione degli 

interventi individuati nel Piano;  

- ai sensi del comma 182 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, a far data dal 1° 

gennaio 2020 le risorse del Fondo sono state trasferite al bilancio autonomo della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ed assegnate all’Ufficio per lo sport, che subentra a 

Sport e salute S.p.A. nella gestione del Fondo stesso;  

- per quanto concerne gli interventi già compresi nel Piano pluriennale ed approvati dal 

menzionato DPCM del 22 ottobre 2018, Sport e salute S.p.A. è delegata dalla PCM – 

Ufficio per lo sport al completamento delle procedure in corso e alla prosecuzione delle 

attività ad esse attinenti, ivi incluse le attività di valutazione e congruità dei progetti, di 

stipula delle convenzioni ad essa afferenti, di monitoraggio e verifica della 

rendicontazione delle opere e di pagamento delle somme relative a valere sul contributo 

statale di cui al Fondo in esame. 

 

RICHIAMATE integralmente: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03.03.2017 con la quale si approvava lo 

Studio di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo a 

“Riqualificazione, miglioramento energetico e completamento impianti sportivi” per 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 12-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

l’importo complessivo presunto di €. 360.822,42 di cui €. 269.270,46 per lavori e €. 

91.551,96 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 

Manutenzione n. 145 del 07.11.2017 (R.G. n. 371), con la quale è stato conferito 

l’incarico all’Arch. Alessandra Marchetti per la redazione del progetto 

definitivo/esecutivo per l’ampliamento, riqualificazione ed efficientamento energetico 

dell’impianto sportivo sito in Loc. Pian di Giove a Muccia; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15.12.2017 con la quale è stato 

approvato in linea tecnica il progetto definitivo denominato “Ampliamento, 

riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto sportivo” sito in C.da Pian di 

Giove a Muccia; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 31.07.2020, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo denominato “Recupero e adeguamento funzionale del 

complesso sportivo del Comune di Muccia”. 

 

DATO ATTO che il progetto esecutivo per l’intervento in oggetto, approvato con D.G.C. n. 

64 del 31.07.2020, è stato caricato in pari data sulla piattaforma dedicata di “Sport e Periferie” 

– protocollo RQST20171439.  

 

VISTO che in data 31.08.2020 sono state richieste a questo Ente, dalla struttura “Sport e 

Periferie”, una serie di integrazioni al suddetto progetto esecutivo, da produrre ai fini 

dell’istruttoria per l’approvazione del finanziamento richiesto per l’opera in oggetto. 

 

CONSIDERATO che l’intervento proposto con la presentazione del progetto definitivo, 

denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di 

Muccia”, è rientrato nell’elenco del Secondo Piano Pluriennale di “Sport e Periferie”, ai sensi 

del DPCM del 22 ottobre 2018. 

 

VISTO il progetto esecutivo denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso 

sportivo del Comune di Muccia”, integrato a seguito delle prescrizioni imposte da Sport e 

Salute – fondo “Sport e Periferie”, trasmesso in data 16.09.2020 dall’Arch. Alessandra 

Marchetti ed acquisito al protocollo comunale n. 7036 del 17.09.2020. 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, integrato a seguito delle 

prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo “Sport e Periferie”, per l’opera in oggetto, ai 

sensi dell’art. 26 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., redatto in data 22.09.2020 (prot. 7162) 

dal Responsabile Unico del Procedimento Geom. Marco Piccioni. 

 

VISTA altresì la necessità di integrare il progetto esecutivo presentato denominato “Recupero 

e adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia” a seguito delle 

prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo “Sport e Periferie” dell’importo complessivo di 

€. 360.822,40 di cui €. 285.024,05 per lavori ed €. 75.798,35 per somme a disposizione della 

Stazione Appaltante, attraverso l’approvazione di tale progetto integrato con la Deliberazione 

di Giunta Comunale n. 81 del 25.09.2020. 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, 

Gestione e Manutenzione n. 176 del 09.10.2020 con la quale è stato rimodulato il quadro 

economico dell’intervento pari a complessivi € 360.822,40, di cui € 288.657,94 a carico del 

Fondo e € 72.164,46 a carico del Comune di Muccia. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 12-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

CONSIDERATO che:  

- l’impianto oggetto dell’intervento di “Recupero e adeguamento funzionale del complesso 

sportivo del Comune di Muccia” è nella piena disponibilità del Comune di Muccia; 

- l’intervento è stato ritenuto congruo da Sport e Salute S.p.A. 

 

TENUTO CONTO che è necessario definire i termini della collaborazione tra Sport e Salute 

S.p.A. e il Comune di Muccia in relazione alla realizzazione dell’intervento di “Recupero e 

adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia” e alla successiva 

gestione di tale impianto, attraverso l’approvazione e la sottoscrizione di uno specifico 

Accordo che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

TENUTO PERTANTO che: 

- con la sottoscrizione dell’Accordo le Parti si impegnano a cooperare, ciascuna 

nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, per la realizzazione dell’intervento e alla 

successiva gestione di tale impianto; 

- Sport e Salute S.p.A. ha interesse a dare esecuzione al Piano Pluriennale; 

- il Comune di Muccia si è dichiarato disponibile a provvedere alla rigenerazione 

dell’impianto con risorse a valere sul Fondo, secondo i termini e le modalità di cui 

all’Accordo in allegato, restando inteso che l’esecuzione dell’intervento non determinerà 

un mutamento nella titolarità dell’immobile oggetto dello stesso, che rimarrà in capo al 

Comune di Muccia. 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Legge del 25 novembre 2015, n. 185 convertito con modificazioni dalla 

Legge del 23 gennaio 2016, n. 9; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2018; 

- il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019, come integrato dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 luglio 2019. 

 

Con votazione unanime resa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato per cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta. 

 

2. DI APPROVARE la bozza dell’Accordo tra Sport e Salute S.p.A. e il Comune di Muccia 

che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale, per la realizzazione 

dell’intervento di “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del 

Comune di Muccia” e alla successiva gestione di tale impianto. 

 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco a sottoscrivere tale Accordo e a rappresentare l’Ente per 

gestire tutto il procedimento tecnico-amministrativo ai fini dell’attuazione dell’intervento 

di cui sopra e alla successiva gestione dell’impianto. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 12-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

4. DI DARE ATTO che il Referente per l’attuazione dell’intervento e il Responsabile Unico 

del Procedimento è Geom. Marco Piccioni. 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime e 

palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sull’ordinamento 

degli EE.LL. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 12-11-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 12-11-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 12-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 13-11-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-11-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

